附件4

常见问题解答

1. 如何申请水利工程建设监理资质（新申请、增项、晋级、延续）事项，有何具体要求？

答：水利工程建设监理单位资质等级每年认定一次，受理和认定时间由水利部提前三个月向社会公告，请关注水利部官网通知公告。相关政策请见《水利工程建设监理单位资质管理办法》（水利部令第29号），网络下载地址为：http://www.mwr.gov.cn/zw/zcfg/bmgz/201707/t20170714_960251.html
2. 水利工程监理资质标准近期修改吗？

答：水利部目前未出台关于调整水利工程建设监理单位各专业资质等级配备专业技术人员数量的政策，各监理专业资质等级对应的人员要求详见《水利工程建设监理单位资质管理办法（2006年发布，2010年修正，2015年修正，2017年修正，2019年修正）》。

3. 住建部的注册监理工程师是否适用于水利部监理资质申报？

答：《国家职业资格目录》明确监理工程师由水利部、住房城乡建设部、交通运输部、人社部联合实施。2008年3月28日，国务院发布《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》（中华人民共和国国务院令第412号）规定：“水利工程建设监理单位资格认定”的实施机关为水利部。由住房城乡建设部单方许可的水利水电专业监理工程师，水利行业不予认可。

4. 监理单位资质申报时，一个人员同时具有水利监理工程师和造价工程师资格证书，可以分别计入监理工程师和造价工程师有效资质人员吗？

答：监理单位资质审批中，监理工程师同时具有造价工程师执业资格的，在计算监理工程师和造价工程师人数时可分别计算人数。

5.我单位退休人员返聘后，申请资质时是否需要社保证明？

答：属退休人员的，可只提供意外伤害保险凭证（复印件）；退休人员年龄未超过60周岁的，需提供退休证明文件；退休人员年龄超过60周岁的，需提供身份证复印件。

